BEATITUDO.

Beatitudo bonum ex bonis omnibus accumulatum, potestas ad bene uiuendum seipsa sufficiens, perfectio secundum uirtutem sufficiens, uitæ commodius.

BEATVS.

Beatus ille futurus, qui humiliter diuine legi se subijcit, miser uerò qui eam superbe contemnit. Lib. 18. Theol. Plat. cap. 10.

Illi dumtaxat, quibus bona plurima ad sunt, beati dicuntur. Hi tamen non prius beati sunt, quam bona ipsis presentia ad sint. Lib. 1. Epist.

Beate uiuere nihil est aliud, quam ueritate gaudere. Lib. 3. Epist.

BENEFICENTIA ET BENEFICIUM.

Quot beneficentia prosequeris, totidem & sequentur libenter, & obsequentur. Totiens bene uincis, quotiens beneficio uincis. Lib. 6. Epist.

Iustum quidem, sed humanum est beneficium præstare merentibus, clementissimum uerò est, atq; diuinum, largiri etiam non merentibus. Lib. 1. Epist.

BENEVOLENTIA.

Nihil ad egregias res agendas commodatius est, q̄ prudentum doctorumq; uirorum beneuolentia, nullum certius est argumentum, uel iustitiæ, prudentiæ, q̄ si huismodi amici ad sint, uel iniustitiæ, & imprudentiæ, q̄ si desint. Lib. 1. Epist.

Beneuolentia, electio hominis ad hominem grata atq; accepta.

BONITAS.

Bonitas tanto interuallo saltem mentem superat, quanto longius boni q̄ speciei tendit largitio: quod enim res quæq; potentiôr est, eo longius operatur. Libro 1. Theolog. Plat. cap. 6.

Bonitas ipsa munus suum impertit omnibus: id est, unicuiq; aliquam bonitatem. Lib. 2. Theol. Plat. cap. 1.

Viuit ut uult præ cæteris ipsa bonitas, cuius uitam uult uoluntas omnis, præter quâ nihil aliquâ uult uoluntas. Lib. 2. Theolog. Plat. cap. 12.

Sola diuina bonitas est absolutum diuinæ mentis obiectum. Libro 2. Theol. Plat. cap. 12.

Diuina bonitas non indiget creaturis. Libro 2. Theolog. Plat. cap. 12.

Bonitas, affectio qua eligimus optima.

BONVM.

Bonum ipsum nunquam respicere possumus. Libro primo Theolog. Plat. capite sexto.

Bonum latius est, quam uita, quia pluribus continet, magis quoque necessarium est mundo, quam uita. Lib. 2. Theol. Plat. cap. 6.

Non desiderat unquam nisi bonum, non reperitur unquâ nisi uerum. Lib. 2. Theol. Plat. cap. 6.

Bonum quod superius gratia expetendum. Bonum quod in omnibus quæ sunt, salutis est causa: causa omnis, q̄ ad ipsum tendit id, à quo ueniunt quæcunque sunt eligenda.

Mortalia usu comparanda esse. Naturalia ratione querenda, diuina ratione à Deo petenda. Lib. 1. Epist.

Mortales quotidie à Deo petunt, sed ut bene illis utantur, nunq; postulant. Libro 1. Epistol.

In ore bonum gestamus, in pectore male. Lib. 1. Epist.

A bono non proficiscitur, non nisi bonum. Lib. 1. Epist.

Pudeat quandoque mortales, pudeat, inquam, dum non alia ratione, nisi quia bona mortalia diligunt, in ijs diligendis æternum ipsum bonum negligere, unde hæc id profus habeat, ut sint bona. Bona quidem in seipsis omnia sunt, quoniam sunt ab ipso bono, bona rursus & nobis quatenus referuntur ad ipsum. Libro 3. Epist.

Non est bonum hæc habere quæ dicuntur bona, nisi bonis dignus fueris. Bonis enim non fruitur nisi bonus. Libro quarto Epistolarum.

Bonum ipsum quia immensum est, ubique uiget, atq; exuberat undiq; & affectus noster benefequendi est aliquid proculdubio bonum: Solus autem qui bene uult sequitur bonum, qui summæ bonitatis ipsius gratia, per quam singula bona sunt, atq; feruantur, passim bona singula sequitur. Lib. 4. Epist.

Est bonorum natura duplex, nam & explet animum, & omni molestia liberant, eitismodi uerò expletio atq; liberatio proculdubio est ipsa tranquillitas: quæ quoniam cæterorū possessionem bonorum sequitur, consequens est, ut eorum omnium finis, atq; extremū; ob eamq; causam summū meritū uideatur,

uideatur, nec enim quiescit animus, nisi bona consecutus fuerit, quies autem & tranquillitas unum atque idem est, bonum igitur aliorum possessioni succedit, eius itaque gratia bona quaesita uidentur omnia, quae hic sic finis ultimus atque optimus ab omnibus expetendus. Libro de Volupt.

Bonum est principium, finis, comprehensio omnium. In Com. Dionys. Areop.
Bonum est quod omnia entia appetunt. In Com. Plat.

Plato in Republ. Si boni ipsius cognitio nobis desit, ante omnes alias & scientias inutilis, conatus irritos, noxias actiones fore. In Com. Plat.

LITERA C

CALVMNIA.

Calumniæ, dissensio amicorum uerbis facta.

CARDINALIS.

Legitimi Cardinales nihil aliud sunt, quam quidam Christianæ Ecclesiæ cardines, Apostolorumque uicarii, atque idcirco debent non proprio, uel suis ipsius uel alterius commodo, sed communi Ecclesiæ bono consulere. Præterea nihil agere, uel cogitare, uel loqui, quod non sit sanctitate Apostolica dignum. Qui uero contra faciunt, neque Cardinales, imò sacrilegos esse, neque Apostolorum uicarios, sed inimicos. Lib. 3. Epist.

CASTIGATIO.

Castigatio, curatio animæ ob commissa scelera.

CAUTIO.

Cautio, declinatio mali diligentia custodiendi.

CELEBRITAS.

Celebritas, rebus secundum leges sacræ.

CHARITAS.

Timor non est in charitate, sed perfecta charitas timorem foras mittit. Lib. de Christ. relig. cap. 6.

Nihil Deo gratus est charitas. Lib. 1. Epist. Diuina charitas, siue Paulum audiamus, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, neque extitit unquam. Siue Ioannem Euangelistam, timor in charitate non habitat, sed perfecta charitas timorem omnem expellit. Aurelius Augustinus nosmet exclamat. Solus nullum charum amittit, cui omnes in illo chari sunt, qui non amittuntur. Lib. 4. Epist.

Vera charitas, sicut Paulus inquit Apo-

stolus, non quæ sua sunt, sed quæ alterius sunt quaerit. Lib. 4. Epist.

Diuina charitas, dum proprio gaudet bono commune omnibus amat, curatque bonum. Charitas humana uicissim, quatenus communi omnium bono gaudet, eatenus proprium inde reportat bonum. Quamobrem qui manet in charitate, in Deo manet, permanetque semper in gaudio, tum quia Deus ipse charitas est, tum etiam quia diuinitatis flammis animus ardere affectus, Deum quidem excelsum in seipso, homines autem amat in Deo, interim ipso Deo, charitas est, afficitur mirabiliter, Deusque efficitur. Lib. 8. Epist.

Charitas sola permanet, & qui manet in charitate, in Deo manet: sed quoniam pacto manet Deus in eo? In animo, inquam, finito ipse Deus immensus manet quidem animus noster in Deo comprehensus, manet autem Deus in animo comprehendens. Manet certe Deus omnipotens etiam ubi non est charitas, sed tanquam iudex acrior atque iudex exactor poenarum. Manet rursus clementissimus Deus ubi uiget charitas tanquam Eucharistia salutatis, & gratiarum omnium abunde largitor. Lib. 8. Epist.

O Charitatem omnipotentem, quæ Deus est, quæ facit, quæ seruat, quæ perficit omnia. O sapientissimam Charitatem, quæ diuinitus accendens animum, ex animo mirabiliter transformat in Deum. O Charitatem proculdubio benignissimam, quæ gratiam creatoris immensam cum finita creatura communicat Eucharistie sanctitate committione. Quæ Christus ipse, proprius mundi seruator dum & in caelo est, nihilominus ad consummationem seculi totus est ubique nobiscum. Lib. 8. Epist.

Qui manet in charitatis ardore, statim in ipsa Dei luce manet, statim diuinum gaudium manet in eo. Lib. 8. Epist.

Charitas integra animi declaratio, ciuilibus scientia, honestorumque atque utilium: scientia iustitiam inducent in Reipub.

CIVIS ET CIVILITAS.

Ciuis officium est considerare ciuitatem esse tanquam animal unum, ex ciuibus tanquam ex partibus constitutum. Ac partem toti non parti totum seruire debere. Lib. 1. Epist.

Ciuitas monere uidetur, ut ciues singuli, esse se quaedam ciuitatis membra meminerint. Lib. 1. Epist.

Quam

Quam apud Platonem nostrum ideam optimi ciuis quotidie legimus, in hoc ferme iam agnouimus. Cui tam cura publicæ sunt, quam ceteris propria, in quo singularis magnanimitas, & incredibilis mansuetudo inter se de puritate contendunt. In quo & prudentia liberalissima, & liberalitas prudentissima, in quo tanta cum grauitate benignitas, ut tot diligant, quot uident, tot amment coluntque, quot & norunt. Lib. 3. Epist.